
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 03/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 26 novembre 2012, n. 542
 
Del. G.R. n. 2578/2010 “Approvazione Progetto Qualify-Care Puglia” - Impegno contabile del
cofinanziamento regionale a valere sul Cap. 785005 - UPB 5.2.1.
 
 
 
 Il giorno 29/11/2012, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Welfare
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina della Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, come prorogata con Del. G.R. n.
1871/2012;
 Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 Richiamata la determina dirigenziale n. 13 del 26 aprile 2012 del Direttore dell’Area Riforma
dell’Amministrazione, personale e organizzazione che attribuisce alla dr.ssa Costanza Moreo l’incarico

1



di dirigente dell’Ufficio Programmazione Sociale;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 PREMESSO CHE:
- Con Decreto Direttoriale del 2 novembre 2010 è stato pubblicato sul sito del Ministero del Lavoro e
Politiche Sociali l’avviso pubblico contenente le linee guida per la presentazione da parte delle Regioni e
delle province autonome di progetti sperimentali ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del citato decreto
interministeriale 4 ottobre 2010;
- in particolare l’Avviso pubblico rendeva disponibili complessivamente Euro 19.000.000 a valere sul
FNA 2010 per finanziare specifici progetti, presentati dalle Regioni italiane, riguardanti iniziative
sperimentali rivolte a:
1. incentivare protocolli di presa in carico attraverso strumenti di valutazione delle condizioni funzionali
della persona coerenti con i principi della Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità e le
indicazioni dell’OMS;
2. avviare percorsi di de-istituzionalizzazione e strutturare interventi per il cosiddetto “dopo di noi”;
3. innovare e rafforzare l’intervento con riferimento a particolari patologie neurodegenerative quali
l’Alzheimer;
4. rafforzare il supporto alle famiglie delle persone in stato vegetativo o in condizioni di disabilità
estrema.
- la Regione Puglia ha ritenuto di partecipare al suddetto Avviso Pubblico con una proposta progettuale
denominata “Qualify-Care Puglia” - Percorsi integrati innovativi per la presa in carico domiciliare di
persone gravemente non autosufficienti”, approvata dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 2578
del 23/11/2010;
- con Decreto Direttoriale n. 177 del 28 dicembre 2010 veniva approvata la graduatoria dei progetti
presentati ai sensi delle linee guida del 2/11/2010;
- il progetto “Qualify-Care Puglia” risultava essere tra i 14 progetti ammessi ai sensi del succitato D.DG.
n. 177/2010, con un finanziamento pari a euro 2.226.258,72;
- con nota prot. n. AOO_146/22/02/2011/0000670 del 22/02/2011 a firma della Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, veniva effettuata la trasmissione al Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali del “Piano esecutivo delle attività e budget di progetto rimodulato” del
Progetto “Qualify-Care Puglia”;
- nel documento trasmesso venivano illustrati nel dettaglio il cronoprogramma attuativo di ciascuna
azione, le modalità di attuazione e le risorse effettivamente assegnate a ciascuna azione, alla luce della
rideterminazione del finanziamento concesso rispetto all’importo richiesto;
- il finanziamento complessivo a copertura del Progetto Qualify-Care Puglia si avvale anche di un
cofinanziamento, determinato nella misura di Euro 1.744.228,09 a valere sul Cap. 785005 - UPB 5.2.1 -
residui di stanziamento 2009 nel bilancio di previsione 2012, già assegnati nel 2009 dal Ministero del
Lavoro e Politiche Sociali alla Puglia per la realizzazione di progetti di assistenza domiciliare e di presa
in carico assistenziale integrata per il rientro a casa di persone gravemente non autosufficienti ricoverate
in strutture residenziali sanitarie e sociosanitarie.
 
 CONSIDERATO che:
- con nota prot. n. 41/0000233 del 26/09/2011, la Direzione Generale per l’inclusione e le politiche
sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali trasmetteva alla Regione Puglia copia della
Convenzione avente ad oggetto la regolamentazione dei rapporti tra i suddetti enti in ordine
all’attuazione del Progetto “Qualify-Care Puglia”;
- con A.D. n. 541 del 29 novembre 2012 è stato approvato l’impegno contabile dell’importo di Euro

2



2.226.258,72 a valere sul Cap. 785130 - UPB 5.2.1 - residui di stanziamento 2011 per completare gli
adempimenti di avvio del Progetto Qualify-Care, nel rispetto di quanto previsto dal progetto esecutivo
approvato dal Ministero del Lavoro e Politiche Sociali e che il finanziamento di cui al presente
provvedimento è il complemento necessario per la copertura finanziaria delle azioni da avviare con il
Progetto;
- si rende necessario provvedere all’impegno contabile di Euro 1.744.228,09 a valere sul Cap. 785005 -
UPB 5.2.1 - RS 2009 nel Bilancio di Previsione 2012, specificando che l’intero importo è assegnato al
finanziamento della Linea 3 “Progetti Assistenziali Individualizzati e Vita Indipendente” del Progetto,
come approvato con Del. G.R. n. 2578/2010 e successivo progetto esecutivo:
Tanto premesso e considerato, la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria ritiene di dover procedere con la approvazione dell’impegno contabile della somma
complessiva di Euro 1.744.228,09 quale quota di cofinanziamento regionale conferita per il
finanziamento del Progetto Qualify-Care SLA.
 Si rinvia a successivi provvedimenti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria per approvare gli avvisi pubblici destinati a selezionare i destinatari finali dei contributi
economici che saranno erogati tramiti i Comuni associati in Ambiti territoriali per il finanziamento dei
Progetti di Vita Indipendente.
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
- Bilancio VINCOLATO
- Esercizio finanziario 2012;
- Capitolo: 785005 - RESIDUI DI STANZIAMENTO 2009
- UPB di spesa 5.2.1;
- Importo da impegnare: Euro 1.744.228,09
- Creditori: Comuni pugliesi
- Causale dell’impegno: “Assegnazione fondi agli Ambiti territoriali per il finanziamento dei Progetti di
Vita Indipendente”
- PSI: 950 “Spese non escludibili dal Patto di stabilità e non FSC. Spesa corrente”
- Codici SIOPE: 1535
 
 Si dichiara che:
- le somme che si impegnano col presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- ai sensi dell’art. 9, comma 2, della l.n. 102/2009 la spesa di cui al presente provvedimento di impegno
è compatibile, nel programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
- si attesta la compatibilità della predetta spesa con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la

3



Regione Puglia;
- si dichiara che la spesa di cui al presente provvedimento trova capienza nella disponibilità all’impegno
per l’UPB 5.2.1 di cui alla Determina Dirigenziale n.9 del 12.11.2012 del Direttore dell’Area Politiche per
la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità, secondo il prospetto seguente:
VISTO di Attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente di Servizio
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di impegnare, nelle forme previste nella sezione relativa agli adempimenti contabili di cui alla L.R.
28/2001, in narrativa, che qui si intende integralmente riportata, la somma di Euro 1.744.228,09 a valere
sul Cap. 785005 - UPB 5.2.1 - residui di stanziamento 2009 nel bilancio di previsione 2012 per le
finalizzazioni di legge come espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
3. di rinviare a successivi provvedimenti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria per approvare gli avvisi pubblici destinati a selezionare i destinatari finali dei
contributi economici che saranno erogati tramiti i Comuni associati in Ambiti territoriali;
 
4. di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata in
nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come
regolamentato dalle norme vigenti in materia.
 
5. Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto quanto disposto dal Dlgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.;
 
6. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio, nelle more della attivazione dell’Albo telematico della Regione;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
e) Il presente atto, composto da n° 6 facciate, incluso l’Allegato A al presente provvedimento, è adottato
in originale.
 

4



La Dirigente Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

5


